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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Настоящая работа посвящена проблемам

формирования архитектуры православных монастырских комплексов Русского

Севера в современную эпоху увеличения паломничества и развития туризма. В

течение последних десятилетий в российском обществе растет интерес к

православию. В 2019 г., Патриарх Московский и всея Руси Кирилл отметил, что

«социальная деятельность Церкви является визитной карточкой Церкви в глазах

общества» и призвал сделать социальную работу массовым явлением в Церкви.

Закономерным итогом этого стало резкое увеличение числа людей, посещающих

православные монастыри: паломников, приезжающих в монастыри с

религиозными целями, и туристов, совершающих познавательные поездки.

Туризм и паломничество представляют собой значительное социальное явление,

имеющее большое значение для церкви в ее религиозной, просветительской и

хозяйственной деятельности. В обителях развиваются музеи, проводятся лекции,

организуются конференции. Туризм и паломничество стимулируют в монастырях

развитие художественных ремесел, издательскую деятельность, производство

продуктов монастырских ферм и подсобных хозяйств и т.д.

Вместе с тем, присутствие в монастыре большого числа посторонних людей

может серьезно нарушить повседневную жизнь монастыря, затруднить монахам

их служение. Кроме того, пребывание в монастыре на протяжении нескольких

дней паломников и туристов вызывает необходимость обустройства гостиниц,

пунктов питания, стоянок транспорта, а также помещений, реализующих целый

комплекс других функций. Инфраструктура для приезжих должна обеспечивать

комфорт, обладать удобством и удовлетворять необходимым санитарно-

гигиеническим условиям. Музейная функция монастырей, т.е. возможность

осмотра музейных ценностей, хранящихся в монастырях, требует выделения

специальных помещений, которые могут обеспечить необходимые условия

экспонирования этих ценностей и их охрану. Большинство российских

монастырей не справляется со всем комплексом проблем, возникающим
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вследствие присутствия на монастырской территории большого числа

посторонних людей.

В настоящий момент большинство монастырских комплексов не справляется

ни с большим количеством посетителей, ни с множеством проблем, связанных с

развитием их инфраструктуры. Особенно остро эти проблемы стоят в монастырях

Русского Севера, многие из которых дошли до наших дней в

неудовлетворительном состоянии, с серьезными утратами их зданий. Очевидно,

что решение проблем, вызванных увеличением числа посетителей, может быть

найдено лишь в рамках комплексного подхода, основную роль в котором должны

играть архитектурные методы.

Воссоздание и развитие православных монастырей требует разработки

концепции архитектурно-пространственной организации их территорий с

выделением «тихой» зоны для проживания насельников (монахов, послушников и

трудников). Таким образом, необходимо разделить территорию монастыря и его

постройки между посетителями и братией. Поэтому поиск архитектурных

методов зонирования территории православных монастырей в современных

условиях представляет собой важную задачу. Необходимы и архитектурно-

планировочные решения по восстановлению и развитию исторической застройки

монастырей с приспособлением их зданий, учитывающим современные функции

монастыря, удовлетворяющим санитарно-гигиеническим требованиям, а также

обеспечивающим доступ для лиц с ограниченными возможностями. С другой

стороны, формирование современной архитектурно-планировочной структуры не

должно противоречить сохранению архитектурной композиции и природного

ландшафта монастырских комплексов. Таким образом, разработка принципов

формирования и концепций развития православных монастырей в современных

условиях представляет собой актуальную задачу архитектурной теории и

практики.

Теоретическая база исследования и степень изученности темы. В

настоящее время существует большое число работ исторического и

описательного характера, посвященных монастырям Русского Севера. Наиболее
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известными работами такого рода являются работы И.Л. Бусевой-Давыдовой [35-

43], митрополита Иллариона (Г.В. Алфеева) [182], П.П. Сойкина [146-151],

Г. Штриккера [171], W.C. Brumfield [173, 174], J.B. Spock [184] и др.

Теоретической базой настоящего исследования являются труды по истории

русской архитектуры: Г.В. Алферовой [17-22], Н.И. Брунова [24, 31, 32],

А.В. Бунина [33, 34], И.Э. Грабаря [82], Н.Ф. Гуляницкого [48-52], Г.В. Есаулова

[55], А.В. Иконникова [60-63], Е.И. Кириченко [57, 90, 91, 178, 179],

А.И. Некрасова [109-112], С.С. Ожегова [115], П.А. Раппопорта [127-131],

Т.Ф. Саваренской [136, 137], М.Н. Тихомирова [156], А.С. Щенкова[169], С.М.

Шумилкина [171]. Методике архитектурной реставрации посвящены труды таких

авторов, как П.Д. Барановский [121], Е.В. Михайловский [110],

C.C. Подъяпольский [123] Д.П. Сухов [155], А.С. Щенков [170], и др. Известны

также работы Е.Р. Возняк [45, 46], И.П. Канаева [84], М.Ю. Кеслера [88, 89], и др.,

посвященные типологической классификации отдельных храмов.

Принципам современной реабилитации монастырских комплексов

Вологодской области посвящены работы И.К. Белоярской [26-28], выделяющие

шесть различных групп использования монастырских ансамблей: от

использования в качестве исторических и краеведческих музеев и возвращения

монастырям их первоначальной функции до использования зданий монастырей

под склады, гаражи, жилье и т.д. На примере монастырей Вологодской области

И.К. Белоярской был разработан ряд принципов архитектурно-градостроительной

реконструкции монастырских комплексов Русского Севера. В первую очередь,

эти принципы учитывают степень сохранности монастыря, а также его

ценностные характеристики: историческую, градостроительную, архитектурно-

эстетическую и др. [26]

Работы С.В. Ильвицкой [64-74], посвященные исследованию архитектуры

православных монастырских комплексов Балкан, ввели в архитектурную

типологию большой объем теоретических и практических данных по

формированию архитектуры монастырей. С.В. Ильвицкой была впервые

разработана функциональная типология применительно к религиозным
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архитектурным объектам. С.В. Ильвицкая разработала универсальную

структурно-функциональную прогностическую модель организации

православного монастырского ансамбля, как открытой системы для развития,

наряду с основной – религиозной, новых функций, состоящей из композиционно

взаимосвязанных зданий и сооружений. [68]. Эта модель является научно-

практической предпосылкой для реконструкции и нового строительства

монастырей на Балканах и в России.

Вопросам формообразования храмов, взаимодействию архитектуры храма с

его окружением, с местом в окружающей застройке посвящена работа

А.С.Щенкова [169]. В ней проанализирована историческая эволюция

отечественного православного храмостроения и оценка современного

проблематики в этой области архитектуры. Проведён серьёзный и детальный

анализ практики современного храмостроения. Освещены вопросы поиска и

сочетания новых и традиционных форм, разработки архитектурно – пространной

структуры храмов.

В работах Л.А. Федотовой [158-161] анализируются проблемы

функционирования монастырей в современных условиях роста паломничества.

Л.А. Федотова разработала концепцию исторического комплекса паломнического

туризма [158] как системы взаимосвязанных зданий и сооружений, находящихся в

территориальной доступности друг от друга. Архитектурная организация таких

комплексов была исследована Л.А. Федотовой на примере Коломенского района

Московской области [158, 160]. Кроме того, Л.А. Федотовой предложена модель

паломнической гостиницы нового типа и типология гостиничных номеров [158].

Подходы к организации церковных музеев в монастырях нашей страны мало

изучены, им посвящены работы М.Е. Каулена [86, 87] и И.Г. Кусовой [96].

Вопросы применения современных информационных технологий в музейном

деле, которые анализируются П.О. Васильевой [44], Ю.М. Лошаком [98],

Р.Майлзом [99]М. Сагитт [139], D. Lehn [181], C. Jewitt [178] и др., не

рассматривались применительно к организации церковных музеев. Таким

образом, проблемы, возникающие при восстановлении традиционных и
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появлении новых функций возрождающихся православных монастырей Русского

Севера, требуют дальнейшего изучения. Очевидно, что и для воссоздания

традиционных, и для развития новых функций монастырских комплексов

необходимо сформировать доступную многофункциональную архитектурно-

пространственную среду монастырей с зонированием их территории и

сохранением как архитектурного ансамбля, так и окружающего природного

ландшафта. Такая среда может быть создана на основе новых принципов

формирования архитектуры православных монастырских комплексов,

учитывающих увеличение числа паломников и туристов, согласно Закону об

охране памятников.

Объектом исследования является архитектура православных монастырских

комплексов Русского Севера.

Предмет исследования – принципы формирования архитектуры и объемно-

планировочные решения православных монастырских комплексов Русского

Севера в современных условиях.

Цель диссертационной работы: разработать и теоретически обосновать

архитектурные принципы сохранения и приспособления монастырских

комплексов Русского Севера, позволяющие выработать рекомендации по

реорганизации генеральных планов и архитектуре зданий монастырей в

современных условиях увеличения паломничества и развития туризма.

Задачи исследования:

1. Проанализировать архитектуру монастырских комплексов до их закрытия в

1920-1930-х гг., определить современное состояние и изменение функций после

возвращения Русской Православной Церкви. Выполнить визуально-ландшафтный

анализ территории монастырей. Выявить основные проблемы возрождающихся

монастырей, как общие для всего региона, так и частные для каждого из

монастырей в отдельности.

2. Выявить особенности формирования архитектурно-планировочной

структуры монастырских комплексов Русского Севера и дать предложения по их

развитию и реорганизации монастырей, относящиеся как к генеральным планам
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монастырских комплексов в целом, так и к приспособлению отдельных зданий

главных функциональных групп.

3. Разработать научно обоснованные архитектурные принципы сохранения и

адаптации православных монастырских комплексов севера России в современных

условиях расширения паломничества и развития туризма. Определить

взаимосвязь принципов формирования архитектуры монастырей и выработать

архитектурно-градостроительные решения по зданиям основных

функциональных групп использования.

4. Разработать структурно-функциональные модели пространственной

организации современных православного монастырского комплекса и скита.

5. Разработать структурно-функциональные модели пространственной

организации современного православного монастырского комплекса и скита

Антониево-Сийского монастыря. Дать предложения по возрождению на

территории Ферапонтова монастыря действующей монастырской общины,

обеспечив архитектурными методами сохранение фресок Дионисия в соборе

Рождества Богородицы.

Границы исследования. Настоящая работа основана на анализе шести

православных монастырей Архангельской и Вологодской областей, а также

Валдайского района. Временные границы исследования отвечают современному

периоду, а исторический обзор отвечает периоду с XVI в. до начала XXI в.

Методология и методы исследования. Выполненное в диссертационной

работе исследование основано на комплексном подходе, включающем анализ

исторического и современного опыта архитектурной теории и практики

строительства монастырей. Применяемый подход базируется на целом ряде

различных методов исследования, к числу которых относятся:

- анализ и обобщение российского и зарубежного опыта реставрации и

архитектурной организации монастырских комплексов;

- изучение и систематизация исторических данных, проектных материалов и

действующих нормативных документов;
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- проведение фотофиксации и натурных обследований ряда православных

монастырей Архангельской и Вологодской областей;

- комплексная оценка предлагаемых рекомендаций и проектных решений, а

также ожидаемых результатов их реализации.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1. Впервые проанализированы проблемы строительства в монастырях новых

зданий, необходимых по причине больших утрат их исторической застройки,

возникновения большого числа новых функций, реализуемых монастырями, а

также проблемы, вызванные неполной передачей монастырских зданий Русской

Православной Церкви.

2. Впервые предложены и обоснованы общие принципы развития

православных монастырских комплексов Русского Севера с учетом современных

условий увеличения числа паломников и туристов.

3. На основе разработанных принципов даны конкретные рекомендации по

реорганизации генеральных планов и приспособлению зданий Валдайского

Иверского, Антониево-Сийского, Спасо-Прилуцкого, Кирилло-Белозерского,

Ферапонтова и Свято-Троицкого Зеленецкого монастырей.

4. Показано, что реализация принципов воссоздания и развития позволит

создать доступную многофункциональную архитектурно-пространственную

среду монастырских комплексов с зонированием их территории и сохранением

как архитектурной композиции ансамбля, так и окружающего ландшафта.

5. Впервые предложена структурно-функциональная модель скита

православного монастыря и даны научно-практические рекомендации по его

проектированию.

Основные положения, выносимые на защиту:

- результаты комплексного анализа современной архитектуры ряда

монастырей Русского Севера и анализа изменения функций, осуществляемых

этими монастырями;

- принципы развития православных монастырских комплексов севера России в

современных условиях роста паломничества и развития туризма;
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- результаты применения разработанных принципов к исследуемым

монастырям Русского Севера;

- структурно-функциональные модели современного монастырского

комплекса и скита.

Теоретическое и практическое значение работы состоит в следующем:

1. Проведен комплексный анализ архитектурной организации и современного

состояния Антониево-Сийского, Валдайского Иверского, Кирилло-Белозерского,

Свято-Троицкого Зеленецкого, Спасо-Прилуцкого и Ферапонтова монастырей, в

результате которого выявлены основные общие и частные проблемы этих

монастырских комплексов в современных условиях.

2. Предложены научно обоснованные принципы воссоздания и развития

православных монастырей Русского Севера в условиях увеличения числа

паломников и туристов.

3. Разработаны структурно-функциональные модели архитектурно-

пространственной организации монастырского комплекса и скита православного

монастыря.

4. Разработанные на основе принципов воссоздания и развития предложения

по генеральным планам и зданиям основных функциональных групп изучаемых

монастырей позволяют решить актуальные проблемы развития этих монастырей с

учетом современных условий.

5. Разработанный комплексный проект скита Антониево-Сийского монастыря

может быть использован в качестве аналога отдельно стоящего монастырского

скита.

Апробация и внедрение результатов работы. Основные положения

диссертации опубликованы в 15 работах, в том числе 8 статей в рецензируемых

научных журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России [75-77, 162-

165], а также в журнале Московской Патриархии «Храмоздатель» [78] и в

журнале «Архитектура и время» [166, 167]. Изложенные в диссертационной

работе результаты докладывались на IV Международной конференции молодых

ученых и специалистов «Землеустройство, кадастр и геораспространенные
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технологии» г. Москва, 2010 г., Конференции к 230-летию ГУЗ, г. Москва, 2010 г.

[79], и «Second International Conference on Education Science and Social

Development», Changsha, China, 2019 г. [183]. Предложенные в работе

рекомендации внедрены при разработке проектов построек Антониево-Сийского

монастыря и проекта Иверского скита Антониево-Сийского монастыря.

Авторское проектирование осуществлялось в 2010 – 2017 гг. по заказу настоятеля

Антониево-Сийского монастыря. Была построена деревянная церковь скита.

Дальнейшая практическая деятельность была остановлена в связи с изменением

планов сменившегося руководства монастыря.

Объём и структура работы. Диссертация состоит из двух томов. Первый том

(190 стр.) включает введение, три главы, заключение и список использованной

литературы (185 наименований). Второй том (132 стр.) – приложения,

включающие в себя 80 рисунков, 29 таблиц и документацию (выдержки из

приказов областных и федеральных правительств, тексты ответов на запросы в

соответствующие Инспекции по охране памятников и городских администраций,

кадастровые карты).
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ГЛАВА 1. МОНАСТЫРИ РУССКОГО СЕВЕРА В

СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ: ПРОБЛЕМЫ И ПУТИ ИХ

РЕШЕНИЯ

Данная глава посвящена анализу современного состояния архитектурных

комплексов ряда широко известных православных монастырей Русского Севера.

Выявлены частные и общие проблемы монастырей, препятствующие их

оптимальному функционированию в современных условиях увеличения числа

паломников и туристов, а также восстановления традиционных и появления

новых функций монастырских комплексов. Намечены основные пути решения

обнаруженных проблем.

1.1. Православные монастыри в современных условиях: теория и

практика

Очевидно, что решение поставленных во Введении задач необходимо начать с

анализа полученных к настоящему времени теоретических и практических

результатов по развитию православных монастырей в современных условиях. На

сегодняшний день имеется большое число теоретических работ, посвященных

истории архитектуры православных монастырских комплексов, особенностям их

объемно-пространственной композиции, проблемам реставрации, реабилитации и

сохранения монастырей в современных условиях. Среди этих работ необходимо

выделить исследования И.Л. Бусевой-Давыдовой, И.К. Белоярской,

С.В. Ильвицкой и Л.А. Федотовой.

В работах И.Л. Бусевой-Давыдовой (см., например, [35-40]) рассматривается

эволюция композиции древнерусских храмов и история их архитектуры.

Практически все монастыри Русского Севера, привлекающие большое число

паломников и туристов, являются памятниками истории и архитектуры. Понятно,

что это обстоятельство резко ограничивает выбор архитектурных решений,
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которые могут быть использованы для реконструкции этих монастырей в

современных условиях. Таким образом, задача сохранения объемно-

пространственной композиции монастырского комплекса становится абсолютным

приоритетом при выполнении реставрационных работ и, тем более, новом

строительстве на его территории (см. Главу 2 настоящей работы). Следовательно,

необходимым условием успешной реабилитации какого-либо монастырского

комплекса является знание как особенностей объемно-пространственной

композиции этого монастыря, так и ее эволюции с течением времени. Поэтому

результаты работ [35-40] должны быть учтены при разработке конкретных

предложений по обустройству монастырских комплексов, рассматриваемых в

настоящей диссертации.

Ряд работ И.Л. Бусевой-Давыдовой (см., например, работы [39-43]) посвящен

истории архитектуры XVII и XVII вв. Отметим, что большинство сохранившихся

построек на территориях монастырей, исследуемых в настоящей диссертации,

относится именно к этому историческому периоду. Очевидно, что решить

проблемы реконструкции монастырских комплексов и их приспособления в

современных условиях невозможно без понимания истории их архитектуры.

Поэтому выводы работ [39-43] также должны быть приняты во внимание при

разработке проектов реконструкции и развития православных монастырских

комплексов. Более того, рубеж XVII-XVIII вв. ознаменовался для России началом

перехода от средневековья к Новому времени. Для этого времени характерно

переплетение старых традиций и новых тенденций, сосуществование стадиально

разнородных форм [39]. Этот факт существенно осложняет работу архитектора-

реставратора, требуя от него понимания проблем стилеобразования, а также

«обмирщения» церковной архитектуры, характерного для этого времени [41-43].

И.К. Белоярская исследует принципы современной реабилитации монастырей

Вологодской области и, более широко, всего Русского Севера [26-28]. Как

отмечает И.К. Белоярская, в настоящее время практически отсутствуют

исследования, которые рассматривали бы архитектурные комплексы монастырей

в градоэкологическом аспекте, а также работы по проблемам комплексной
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реконструкции монастырских ансамблей, охране и воссозданию градо-

ландшафтной структуры внутри монастырей. Поэтому предметом работы [26]

является архитектурная и градо-ландшафтная структура монастырских

ансамблей.

В работе [26] показано, что за последние десятилетия не произошло

существенных изменений в функциональном использовании монастырей.

Современные функции монастырских комплексов, во-первых, в большинстве

своем не соответствуют архитектурно-планировочной структуре и

композиционной организации монастырей, и, во-вторых, губительно сказываются

на состоянии монастырских построек [26]. Однако некоторые из этих функций не

противоречат идеологии Церкви и способствуют сохранности комплексов. В

результате выполненного в [26] исследования определено шесть групп

современного использования монастырских ансамблей со следующими

функциями:

1) использование в качестве исторических и краеведческих музеев, музеев-

заповедников – Кирилло-Белозерский, Ферапонтов, частично с 1990-х годов,

Спасо-Суморин, Спасо-Прилуцкий, и Троице-Гледенский монастыри;

2) размещение в монастырях учреждений, являющихся частью системы

исполнения наказаний – Новозерский монастырь под Белозерском, Свято-Духов

монастырь в г. Вологде;

3) размещение специализированных закрытых лечебных учреждений, таких

как психиатрические лечебницы, интернаты для инвалидов, детские дома, летние


[…]

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Продолжение таблицы 18

Рисунок 48 – Схема развития монастырских территорий
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Рисунок 49 – Иверский скит. Схема генплана.
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Таблица 19 – Перечень зданий
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Рисунок 50 – Спасо-Прилуцкий Дмитриев монастырь Вологодской области
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Таблица 20 – Перечень существующих и возводимых зданий

Начало
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Продолжение таблицы 20
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Рисунок 51 – Кирилло-Белозёрский монастырь. Генеральный план. Предложения
по развитию монастыря
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Таблица 21 – Перечень существующих и возводимых зданий
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Продолжение таблицы 21
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Рисунок 52 – Ферапонтов Богородице-Рождественский монастырь
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Таблица 22 – Перечень существующих и возводимых зданий
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Рисунок 53 – Зеленецкий Свято-Троицкий монастырь
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Таблица 23 – Перечень существующих и возводимых зданий

67

Таблица 24 – Взаимосвязь принципов формирования архитектуры монастырских
комплексов
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Таблица 25 – Архитектурно-градостроительные решения по зданиям основных
функциональных групп монастырских комплексов. Начало
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Продолжение таблицы 25

ГЛАВА 3. КОНЦЕПЦИИ РАЗВИТИЯ МОНАСТЫРЕЙ РУССКОГО

Таблица 26

70

3. КОНЦЕПЦИИ РАЗВИТИЯ МОНАСТЫРЕЙ РУССКОГО

СЕВЕРА

3. КОНЦЕПЦИИ РАЗВИТИЯ МОНАСТЫРЕЙ РУССКОГО
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Рисунки 54, 55, 56 – Работы по реконструкции ансамбля Свято-Троицкого
Антониево-Сийского монастыря 2008 – 2011 гг. Фрагмент генерального

плана исторической территории
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Рисунок 58 – Западная панорама ансамбля (со стороны Михайловская ансамбля)
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Рисунок 57 – Современный вид монастыря со стороны Михайловского озера
Рисунок 59 – Застройка берега Михайловского озера. Вид с востока
Обработанное фото с сайта
https://posmotrim.by/article/antonievo-sijskij-monastyr.html
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Рисунок 61 – Северная панорама ансамбля (со стороны современного въезда
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Рисунки 60,62 – Разрез по оси Троицкий собор – ворота музея

Обработанное фото с сайта
https://monasterium.ru/publikatsii/intervyu/domu-zhivonachalnoy-troitsy-na-russkom-severe-500-let/
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Рисунок 63 – Музей (Братский корпус конца ХVII в.).
Рисунок 64. Руинированное состояние корпус конца ХVII в.

Фото из личного архива.
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Рисунки 65,66
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Рисунок 67
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Рисунок 68 – Игуменский корпус конца ХVII в. (фото из архивов Антониево-
Сийского монастыря),
Рисунок 69 – Игуменский корпус конца ХVII в.
Рисунок 70 – Археологические исследования
Фото из архива монастыря и из личного архива.
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Рисунок 71 – Художественные мастерские (Больничный корпус кон. ХVII в.)
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Рисунок 72 – Иверский скит Антониево-Сийского монастыря

83

Рисунок 73 – Восстановление приспособления комплекса церкви Благовещения на
период конца ХVIII века, с воссозданием Поваренной палаты

Рисунок 74 – Вид с северо-востока
Рисунок 75 – Обоснование деталей воссоздания Поваренной палаты

Фото с сайта https://www.pravoslavie.ru/foto/image9887.htm

и фото из личного архива
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Рисунки 76, 77
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Таблица 27 – Выводы по Главе 3
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Таблица 28 – Основные выводы диссертационной работы
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Рисунки 78, 79 – Структурно-функциональные модели архитектурно-
пространственной организации монастырского комплекса и скита
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ВЫДЕРЖКИ ИЗ ПРИКАЗОВ
ПРАВИТЕЛЬСТВ, ТЕКСТЫ ОТВЕТОВ

СООТВЕТСТВУЮЩИЕ ИНСПЕКЦИИ ПО ОХРАНЕ ПАМЯТНИКОВ И
ГОРОДСКИХ АДМИНИСТРАЦИЙ,
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2
ВЫДЕРЖКИ ИЗ ПРИКАЗОВ ОБЛАСТНЫХ И ФЕДЕРАЛЬНЫХ

ПРАВИТЕЛЬСТВ, ТЕКСТЫ ОТВЕТОВ НА ЗАПРОСЫ В
СООТВЕТСТВУЮЩИЕ ИНСПЕКЦИИ ПО ОХРАНЕ ПАМЯТНИКОВ И

АДМИНИСТРАЦИЙ, КАДАСТРОВЫЕ

ОБЛАСТНЫХ И ФЕДЕРАЛЬНЫХ
НА ЗАПРОСЫ В

СООТВЕТСТВУЮЩИЕ ИНСПЕКЦИИ ПО ОХРАНЕ ПАМЯТНИКОВ И
КАДАСТРОВЫЕ КАРТЫ
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Отчет о проверке объекта недвижимости
№ XQLP076295-E10-29-19-031601-7 от 22 июня 2023 г.

Общая информация об объекте

Вид объекта недвижимости: Земельный участок

Кадастровый номер: 29:19:031601:7

Статус объекта: Актуально

Дата постановки на кадастровый учет: 09.10.1992

Площадь, кв.м: 19339

Категория земель: Земли населенных пунктов

Вид разрешенного использования: Под постройки основных и вспомогательных зданий монастыря

Кадастровая стоимость (руб): 1181912.77

Дата определения: 01.01.2022

Дата внесения: 30.03.2023

Адрес (местоположение): обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Емецкий, Антониево-
Сийский монастырь

Форма собственности: Государственная федеральная

Особые отметки: данные отстутствуют-

Зарегистрированные права: Собственность № 29:19:031601:7-29/008/2021-1 от

19.05.2021 Постоянное (бессрочное) пользование

Наличие арестов, залогов, обременений

 Наличие арестов:
аресты не обнаружены

 Наличие запретов:
запреты не обнаружены

 Наличие залогов:
залоги не обнаружены

 Наличие сервитутов:
сервитуты не обнаружены

 Наличие аренды:
аренда не обнаружена
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 Наличие иных обременений: Безвозмездное пользование (ссуда) № 29:19:031601:7-
29/188/2023-2 от 19.04.2023

Ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей
56 Земельного кодекса Российской Федерации от 02.05.2023

Ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей
56 Земельного кодекса Российской Федерации от 02.05.2023

Ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей

56 Земельного кодекса Российской Федерации от 02.05.2023

Ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей

56 Земельного кодекса Российской Федерации от 02.05.2023

Ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей
56 Земельного кодекса Российской Федерации от 07.05.2023

При формировании отчета использованы открытые данные официальных информационных систем.
Информация из отчета актуальна по состоянию на дату 22 июня 2023 г.
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Карта (схема) границ зон охраны объекта культурного наследия
Федерального значения «Ансамбль Ферапонтова монастыря, конец

XVII век, конец века, век, начало века», включённого в Список всемирного
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Карта (схема) границ зон охраны объекта культурного наследия
Федерального значения «Ансамбль Ферапонтова монастыря, конец

век, конец века, век, начало века», включённого в Список всемирного
наследия

Карта (схема) границ зон охраны объекта культурного наследия
Федерального значения «Ансамбль Ферапонтова монастыря, конец XV –

век, конец века, век, начало века», включённого в Список всемирного
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1. Условия доступа граждан
гражданства к объектам культурного наследия, включённым в реестр, устанавливаются в
порядке, определённом настоящей статьёй.

2.Доступ к объекту культурного наследия осуществляется в целях реализации права
граждан на доступ к культурным ценностям, популяризации объекта культурного наследия,
использования его при осуществлении научной, культурно
туристской, экскурсионной и (или) религиозной деятельности.

Требования к обеспечению доступа к объекту культурного наследия, включённому в
реестр, устанавливаются с учётом требований к сохранению указанного объекта культурного
наследия, требований к его с
наследия и характера его современного использования.

3. Установление требований к обеспечению доступа к объекту культурного наследия не
должно приводить к невозможности его современного использован
законным владельцем объекта культурного наследия.

4. Условия доступа к объекту культурного наследия, включённому в реестр
(периодичность, длительность и иные характеристики доступа), устанавливаются
соответствующим органом охраны
статьи 47.6 настоящего Федерального закона, с учётом мнения собственника или иного
законного владельца такого объекта, а так же с учётом вида объекта культурного наследия,
включённого в реестр, категор
физического состояния объекта культурного наследия, требований к его сохранению, характера
современного использования данного объекта культурного наследия, включённого в реестр.

Условия доступа к объек
используемым в качестве жилых помещений, а так же к объектам культурного наследия
религиозного назначения, включённым в реестр, устанавливаются соответствующим органом
охраны объектов культурного наследия по с
законными владельцами этих объектов культурного наследия.

5. При определении условий доступа к памятникам или ансамблям религиозного
назначения учитываются требования к внешнему виду и поведению лиц, находящихся в
границах территорий указанных объектов культурного наследия религиозного назначения,
соответствующие внутренним установлениям религиозной организации, если такие
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1. Условия доступа граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без
гражданства к объектам культурного наследия, включённым в реестр, устанавливаются в
порядке, определённом настоящей статьёй.

2.Доступ к объекту культурного наследия осуществляется в целях реализации права
на доступ к культурным ценностям, популяризации объекта культурного наследия,

использования его при осуществлении научной, культурно-просветительской, образовательной,
туристской, экскурсионной и (или) религиозной деятельности.

Требования к обеспечению доступа к объекту культурного наследия, включённому в
реестр, устанавливаются с учётом требований к сохранению указанного объекта культурного

требований к его содержанию, физического состояния этого объекта культурного
едия и характера его современного использования.

3. Установление требований к обеспечению доступа к объекту культурного наследия не
должно приводить к невозможности его современного использования собственником или иным
законным владельцем объекта культурного наследия.

4. Условия доступа к объекту культурного наследия, включённому в реестр
(периодичность, длительность и иные характеристики доступа), устанавливаются
соответствующим органом охраны объектов культурного наследия, определённым

Федерального закона, с учётом мнения собственника или иного
законного владельца такого объекта, а так же с учётом вида объекта культурного наследия,
включённого в реестр, категории его историко-культурного значения, предмета охраны,
физического состояния объекта культурного наследия, требований к его сохранению, характера
современного использования данного объекта культурного наследия, включённого в реестр.

Условия доступа к объектам культурного наследия, включённым в реестр,
используемым в качестве жилых помещений, а так же к объектам культурного наследия
религиозного назначения, включённым в реестр, устанавливаются соответствующим органом
охраны объектов культурного наследия по согласованию с собственниками или иными
законными владельцами этих объектов культурного наследия.

определении условий доступа к памятникам или ансамблям религиозного
учитываются требования к внешнему виду и поведению лиц, находящихся в

границах территорий указанных объектов культурного наследия религиозного назначения,
соответствующие внутренним установлениям религиозной организации, если такие

Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без
гражданства к объектам культурного наследия, включённым в реестр, устанавливаются в

2.Доступ к объекту культурного наследия осуществляется в целях реализации права
на доступ к культурным ценностям, популяризации объекта культурного наследия,

просветительской, образовательной,

Требования к обеспечению доступа к объекту культурного наследия, включённому в
реестр, устанавливаются с учётом требований к сохранению указанного объекта культурного

одержанию, физического состояния этого объекта культурного

3. Установление требований к обеспечению доступа к объекту культурного наследия не
ия собственником или иным

4. Условия доступа к объекту культурного наследия, включённому в реестр
(периодичность, длительность и иные характеристики доступа), устанавливаются

объектов культурного наследия, определённым пунктом 7
Федерального закона, с учётом мнения собственника или иного

законного владельца такого объекта, а так же с учётом вида объекта культурного наследия,
культурного значения, предмета охраны,

физического состояния объекта культурного наследия, требований к его сохранению, характера
современного использования данного объекта культурного наследия, включённого в реестр.

там культурного наследия, включённым в реестр,
используемым в качестве жилых помещений, а так же к объектам культурного наследия
религиозного назначения, включённым в реестр, устанавливаются соответствующим органом

огласованию с собственниками или иными

определении условий доступа к памятникам или ансамблям религиозного
учитываются требования к внешнему виду и поведению лиц, находящихся в

границах территорий указанных объектов культурного наследия религиозного назначения,
соответствующие внутренним установлениям религиозной организации, если такие
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установления не противоречат законодательству Российской Федерации.

6. В случае, если интерьер объекта культурного наследия не относится к предмету
охраны объекта культурного наследия, требование к обеспечению доступа во внутренние
помещения объекта культурного наследия, включённого в реестр, не может быть установлено.

7. Условия доступа к объектам культурного наследия, расположенным на территории
Российской Федерации и предоставленным в соответствии с международными договорами
Российской Федерации дипломатическим представительствам и консульским учреждениям
иностранных государств в Российской Федерации, международным организациям, а также к
объектам культурного наследия, находящимся в собственности иностранных государств и
международных организаций, устанавливаются в соответствии с международными договорами
Российской Федерации.
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