отзыв
на автореферат диссертации Швецовой-Шиловской Елизаветы Александровны

«Принципы сохранения и приспособления православных монастырских комплексов
Русского Севера в современных условиях»,

представленной на соискание учёной степени кандидата архитектуры
по специальности 2.1.12- Архитектура зданий и сооружений.

Творческие концепции архитектурной деятельности

Актуальность темы диссертационной работы Е. А. Швецовой-Шиловской,
раскрывая потенциал развития комплексов православной культуры Русского Севера,
отвечает приоритету государственных программ и проектов развития РФ.

Научную новизну исследования составляют принципы полифункционального
развития монастырских территорий, которые отражают необходимость зонирования
жизнедеятельности единого пространства комплекса (путем оптимального разделения
компонентов монашеского скита, паломнических мест и музейно-туристического блока) с
учетом преемственного развития объемно-пространственной композиции комплекса.

На основе проведенной классификация теоретических трудов, систематизации
материалов практических разработок, посвященных исследованиям архитектурно­
планировочных подходов сохранения и развития православных комплексов, а также и
результатов предпроектных исследований ситуации шести монастырей РПЦ,
представленных диссертантом в составе работы, доказаны достоверность изложенных
методов и подходов реорганизации монастырских территорий в условиях Русского Севера.

Хотелось бы отметить удачную прикладную часть диссертации: авторские проекты
восстановления, реставрации и приспособления культовых зданий, комплексный проект
реконструкции исторической части Антониево-Сийского монастыря, разработанный на
основе современных технологий в традициях русской деревянной архитектуры. Следуя
задачам сохранения действующих объектов культурного наследия, пространственное
развитие которых не прекращается (создавая новые элементы архитектурно-ландшафтной
композиции) предложены оптимальные варианты зонирования территорий шести
монастырей РПЦ.

Особой значимостью в работе можно отметить детально разработанную методику
проектирования скита православного монастыря на основе структурно-функциональной
модели зонирования монастырских территорий (монашеского служения, паломников,
сакральных объектов), музейно-туристических и обслуживающих компонентов
комплекса. В работе предложены научно-практические рекомендации организации
максимальной доступности среды культовых сооружений для маломобильных граждан,
расширение функций действующих приделов в подклетах церквей.

Но остались недостаточно раскрытыми вопросы планировочной реорганизации
монастырей, которые происходят под влиянием внешних факторов развития
исторического комплекса, действующего уже в системе современной дорожно-
транспортной структуры (что определило бы принцип адаптивной реорганизации
комплекса). В условиях значительно обновленной пространственно-планировочной
ситуации (изменения точек восприятия природного ландшафта комплекса)
преемственность пространственного развития территории становится залогом сохранения
историко-культурной достоверности сакральных смыслов монастыря.

Диссертация Швецовой-Шиловской Е.А. «Принципы сохранения и приспособления
православных монастырских комплексов Русского Севера в современных условиях»
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является законченной исследовательской работой, отвечающей всем требованиям,
предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор, Швецова-Шиловская
Елизавета Александровна, безусловно заслуживает присуждения ученой степени
кандидата архитектуры по специальности 2.1.12 - «Архитектура зданий и сооружений.
Творческие концепции архитектурной деятельности».

Заведующая кафедрой Архитектуры и
градостроительства ФГБОУ ВО
«Херсонский технический университет»,
Адрес: 275502. Херсонская область,
г.Геническ, ул. Центральная, д. 196.
эл. адрес: klierson_tu@mail.ru
Тел. +7 (990)219 9543
https://www.ktuniver.ru
Канд, архит. по специальности 18.00.01
«Теория архитектуры, реставрация
памятников архитектуры»
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